



PORTO MAUÁ
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Impressão: 16/06/2026

Hora: 09:35:10

Pedido de Compra:	000368/2026
Modalidade:	Pedido de Compra
Data de Emissão:	15/06/2026
Finalidade:	REGISTRO DE PREÇOS PARA CESTAS BÁSICAS
Justificativa:	O REGISTRO DE PREÇOS DE CESTAS BÁSICAS SE FAZ NECESSÁRIO PARA AS MESMAS SEREM DISTRIBUIDAS DURANTE O ANO DE 2026 PARA FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL OU RISCO SOCIAL TEMPORÁRIO, DEVIDAMENTE CADASTRADAS E AVALIADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL DO DEPARTAMENTO. ESTA SOLICITAÇÃO ESTA DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 1172, DE 15 DE JULHO DE 2014, LEI DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS.

Lote	Item	Un.Med.	Qtde	Descrição	Valor do Item	Total Item
000	001	UN	100,00	7384 - ARROZ LONGO FINO PARBOILIZADO TIPO 1, 5 KG		

Descrição adicional: Arroz Parboilizado tipo 1, longo, fino, grãos inteiros, livre de sujidades e materiais estranhos, embalagem lacrada, integra, pacote de 5kg, com informações nutricionais condizente com a legislação vigente, validade minima de 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	22,10	2.210,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	22,00	2.200,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	21,00	2.100,00
Preço Médio:	21,70	2.170,00

000	002	UN	100,00	14115 - SAL FINO REFINADO		
-----	-----	----	--------	----------------------------------	--	--

Descrição adicional: Sal refinado livre de impurezae minerais naturais, com cristais brancos, finos e uniformes. Composto por cloreto desódio (NaCl), apresentando granulometria fina, enriquecido com iodo(sal iodado), com sabor intenso e puro, embalagem integra, pacote de 1kg, validade minima de 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	1,82	182,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	1,80	180,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	1,65	165,00
Preço Médio:	1,76	176,00

000	003	UN	400,00	14114 - OLEO VEGETAL 900ML		
-----	-----	----	--------	-----------------------------------	--	--

Descrição adicional: Óleo de soja 100% vegetal, cinco vezes extrafiltrado, feito a partir do grão da soja. Fonte de vitamina E, livre de gorduras trans e glúten, em embalagem plástica, integra, lacrada, com 900ml, validade minima de 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	10,20	4.079,96
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	10,15	4.060,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	9,97	3.988,00
Preço Médio:	10,11	4.044,00

000	004	PAC	400,00	18492 - FEIJÃO PRETO, TIPO1		
-----	-----	-----	--------	------------------------------------	--	--

Descrição adicional: contendo informações do fornecedor, rótulo, livre de parasitas, larvas e sujidades, em bom estado de conservação. Embalagem de papel, com dados de identificação do produto, como marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, pacote de 1kg. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 4 meses .

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	6,28	2.512,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	6,25	2.500,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	6,21	2.484,00
Preço Médio:	6,25	2.500,00

000	005	UN	100,00	6312 - Extrato de tomate, un. c/850gr		
-----	-----	----	--------	--	--	--

Descrição adicional: Extrato de Tomate, tipo concentrado, em sache 850gr, composto unicamente por polpa de tomate, com



PORTO MAUÁ
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Impressão: 16/06/2026

Hora: 09:35:10

tabela nutricional padrão ANVISA, em embalagem íntegra e validade mínima de 04 meses.

0006235	LUIS FELIPE SCHOFFEN	8,67	867,00
0008215	COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	8,65	865,00
0007384	COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	8,62	861,99
Preço Médio:		8,65	865,00

000 006 UN 100,00 9661 - Fermento biológico, pacote de 125gr

Descrição adicional: Fermento biológico seco instantâneo com grânulos em embalagem íntegra à vácuo, 125gr, validade mínima 04 meses. Certificação da Anvisa.

0006235	LUIS FELIPE SCHOFFEN	4,09	409,00
0008215	COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	4,05	405,00
0007384	COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	3,93	393,00
Preço Médio:		4,02	402,00

000 007 UN 100,00 9637 - Biscoito salgado, pacote de 400gr

Descrição adicional: Biscoito Salgado tipo Cream cracker em embalagem plástica de 400gr, sem recheio, sem lactose e derivados, produzido a partir da farinha de trigo, sal e gordura vegetal, não deve conter sinal de deteriorização, validade mínima de 04 meses, embalagem íntegra com informações nutricionais padrão ANVISA.

0006235	LUIS FELIPE SCHOFFEN	5,85	585,00
0008215	COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	5,80	580,00
0007384	COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	5,75	575,00
Preço Médio:		5,80	580,00

000 008 KG 200,00 6327 - Farinha de milho média e fina, pct c/1kg

Descrição adicional: Farinha de milho tipo fubá (média), amarela, fortificada com ferro e ácido fólico, isenta de odores/sabores estranhos, embalagem de 1 kg em perfeito estado de preservação com validade mínima de 04 meses, contendo informações nutricionais padrão ANVISA.

0006235	LUIS FELIPE SCHOFFEN	4,35	869,98
0008215	COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	4,30	860,00
0007384	COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	4,20	840,00
Preço Médio:		4,28	856,00

000 009 UN 1.000,00 7803 - MASSA ESPAGUETE COM OVOS

Descrição adicional: Macarrão com ovos tipo espaguete, massa seca fabricada com semolada de trigo e ovos, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem íntegra de 500gr, validade mínima de 04 meses, na embalagem deve conter identificação clara do produto, tabela nutricional padrão ANVISA.

0006235	LUIS FELIPE SCHOFFEN	3,77	3.770,00
0008215	COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	3,75	3.750,00
0007384	COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	3,50	3.500,00
Preço Médio:		3,67	3.670,00

000 010 UN 100,00 7815 - LEITE INTEGRAL, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO

Descrição adicional: Leite integral de vaca sem adulteração, com teor de gordura mínimo 3%, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada, capacidade de 1lt em caixas com 12 litros, validade mínima de 04 meses após a entrega. Embalagem original do fabricante com registro no MASIF estampado na embalagem.

0006235	LUIS FELIPE SCHOFFEN	85,80	8.580,00
0008215	COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	85,20	8.520,00



PORTO MAUÁ
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Impressão: 16/06/2026

Hora: 09:35:10

0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	82,80	8.280,00
Preço Médio:	84,60	8.460,00

000 011 UN	200,00	9657 - Farinha de trigo, tipo especial, livre de sujidades, parasitas e larvas, pacote de 5kg
-------------------	---------------	--

Descrição adicional: farinha de trigo especial, enriquecida com ferro, ácido fólico, vitamina B9, tipo 1, cor, odor e sabor característicos de farinha de trigo, textura fina e uniforme, livre de larvas e parasitas, granulos estranhos e/ou qualquer sujidade, pacote de 5kg, embalagem integra, resistente, atóxica e lacrada, validade mínima de 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	15,90	3.180,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	15,85	3.170,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	15,80	3.160,00
Preço Médio:	15,85	3.170,00

000 012 UN	100,00	19753 - ARROZ TIPO I, 2 KG
-------------------	---------------	-----------------------------------

Descrição adicional: Arroz Parboilizado, Longo, Fino Tipo 1, grãos inteiros, livres de sujidades e materiais estranhos, embalagem lacrada, integra, pacote de 2kg, com informações nutricionais condizentes com a legislação vigente, validade mínima 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	9,00	900,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	8,90	890,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	8,75	875,00
Preço Médio:	8,88	888,00

000 013 UN	100,00	18789 - BISCOITO DOCE TIPO MARIA EMBALAGEM 400G, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE UMIDADE OU BISCOITOS QUEBRADOS. FABRICAÇÃO MÁXIMO 60 DIAS VALIDADE: MÍNIMO 04 MESES.
-------------------	---------------	--

Descrição adicional: Biscoito Doce tipo Maria em embalagem de 400gr, sem recheio, sem lactose e derivados, produzido apartir da farinha de trigo a açucar, e não deve conter sinal de deteriorização validade mínima de 04 meses, embalagem integra com informações nutricionais padrão ANVISA.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	5,90	590,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	5,80	580,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	5,75	575,00
Preço Médio:	5,82	582,00

000 014 UN	400,00	7806 - SABONETE 120 GR
-------------------	---------------	-------------------------------

Descrição adicional: Sabonete tipo barra de 12 gr, composto de agentes hidratantes, fragrância hipoalergênica, com registro na ANVISA e testado dermatologicamente, embalagem plástica livre de adulteração com validade mínima de 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	7,15	2.860,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	7,10	2.840,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	7,02	2.808,00
Preço Médio:	7,09	2.836,00

000 015 UN	200,00	14116 - CREME DENTAL 180 GR
-------------------	---------------	------------------------------------

Descrição adicional: Creme dental em embalagem tipo tubos ou bisnagas plásticas, providas de tampa plástica para controle de escape do produto, embaladas em caixa de papel cartão plastificadas, com concentração de fluor mínima 1100ppm, sabor menta, embalagem 180gr, com validade mínima de 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	11,99	2.398,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	11,90	2.380,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	11,70	2.340,00
Preço Médio:	11,86	2.372,00



PORTO MAUÁ
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Impressão: 16/06/2026

Hora: 09:35:10

000	016	UN	200,00	14902 - PAPEL HIGIENICO COM 4 ROLOS DE 30 METROS CADA
-----	-----	----	--------	---

Descrição adicional: Papel higiênico folha dupla com 30 metros cada rolo em embalagem plástica com 04 rolos, produto macio de alta absorção, branco, com fragrância neutra, isento de substâncias nocivas como corantes artificiais e fragrâncias alergênicas, devidamente certificado pelo órgão responsável.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	10,57	2.114,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	10,50	2.100,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	10,31	2.062,00
Preço Médio:	10,46	2.092,00

000	017	UN	200,00	7809 - SABÃO EM PO 1 KG
-----	-----	----	--------	-------------------------

Descrição adicional: sabão em pó de alta qualidade com capacidade para remover manchas, sujeiras e odores, pó fino e uniforme, isento de grumos ou impurezas visíveis, com corante leve, com odor agradável, fragrância não irritante, embalados em pacotes de 1kg, embalagens plásticas devidamente lacradas com informações do fabricante e instruções de uso, validade mínima de 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	6,35	1.270,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	6,30	1.260,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	6,15	1.230,00
Preço Médio:	6,27	1.254,00

000	018	UN	300,00	14118 - DETERGENTE DE LOUÇA 500 ML
-----	-----	----	--------	------------------------------------

Descrição adicional: Detergente líquido neutro de boa qualidade, com capacidade comprovada para remoção de impurezas de maneira fácil e segura, fragrâncias variadas, acondicionada em embalagem plástica, tipo frasco de 500 ml, com fórmula atestada dermatologicamente que não agride a pele.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	4,20	1.260,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	4,10	1.230,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	3,93	1.179,00
Preço Médio:	4,08	1.224,00

000	019	UN	400,00	7811 - AGUA SANITARIA 1 LITRO
-----	-----	----	--------	-------------------------------

Descrição adicional: Água sanitária (alvejante) composta por hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto e água com teor de cloro ativo entre 2% e 2,5%, possui cor incolor ou levemente amarelada, frascos de 1lt de plástico PET devidamente lacrada, sem deformidades (embalagem íntegra), biodegradável, com registro ANVISA, dermatologicamente testado, com validade mínima de 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	5,30	2.120,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	5,20	2.080,00
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	5,10	2.039,96
Preço Médio:	5,20	2.080,00

000	020	UN	100,00	6356 - Açúcar branco, CRISTAL, pct c/5kg
-----	-----	----	--------	--

Descrição adicional: Açúcar cristal, branco de origem vegetal, constituído principalmente por sacarose de cana de açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais e vegetais, com aspecto sólido e cristais bem definidos com a cor branca, acondicionados em pacotes plásticos transparentes de 5kg, com informações nutricionais e do fabricante visíveis na embalagem, com certificação de qualidade e segurança alimentar, validade mínima 04 meses.

0006235 LUIS FELIPE SCHOFFEN	20,50	2.050,00
0008215 COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	20,40	2.039,99
0007384 COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA	20,31	2.030,99
Preço Médio:	20,40	2.040,00

Mínimo:	242,45	41.487,00
---------	--------	-----------



Médio:

246,75

42.261,00

Informações referente a Proposta

Outras Informações do Pedido

Local de Entrega: CRAS - RUA ALMIRANTE CABRAL, 73, CENTRO

Prazo de Entrega: 10 DIAS A CONTAR DA DATA DO PEDIDO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É O REGISTRO DE PREÇOS DE CESTAS BÁSICAS PARA S DISTRIBUIDAS GRATUITAMENTE PARA A POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE SOCIAL PERANTE AVALIAÇ ASSISTENTE SOCIAL.

A EMPRESA QUE FORNECERÁ OS ITENS DAS CESTAS BÁSICAS DEVERÁ FORNECER EMBALAGENS PLASTICAS DE POLIETILENO RESISTENTE, REFORCADA DE BOA QUALIDADE COM AS M APROXIMADAS DE 70X30CM CAPAZ DE SUPORTAR 35KG.; PARA POSTERIOR MONTAGEM SEPARAND GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DE HIGIENIE PESSOAL/LIMPEZA.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

OS QUANTITATIVOS ESTIMADOS PARA A CONTRATAÇÃO PRETENDIDA TÊM COMO PARÂMETRO A DISTRIB DAS CESTAS BÁSICAS NOS ULTIMOS 12 MESES.

A EMPRESA QUE FORNECERÁ OS ITENS DAS CESTAS BÁSICAS DEVERÁ FORNECER EMBALAGENS PLASTICAS DE POLIETILENO RESISTENTE, REFORCADA DE BOA QUALIDADE COM AS M APROXIMADAS DE 70X30CM CAPAZ DE SUPORTAR 35KG.; PARA POSTERIOR MONTAGEM SEPARAND GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DE HIGIENIE PESSOAL/LIMPEZA.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ESTIMA-SE PARA A CONTRATAÇÃO ALMEJADA O VALOR DE R\$ 41.215,00, SENDO O VALOR UNITÁRIO POR C BÁSICA DE R\$ 412,15 VISLUMBRA-SE QUE TAL VALOR É COMPATÍVEL COM O PRATICADO PELO MER CORRESPONDENTE.

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A AQUISIÇÃO SERÁ REALIZADA POR UNIDADE DE CESTA BÁSICA CONFORME NECESSÁRIO.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

COM BASE NA JUSTIFICATIVA E NAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NESTE ESTUDO TI PRELIMINAR E SEUS ANEXOS, E NA EXISTENCIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO PARA SUBSIDIA CONTRATAÇÃO, DECLARAMOS QUE A CONTRATAÇÃO É VIÁVEL, ATENDENDO AOS PADRÕES E PREÇC MERCADO.

TERMO DE REFERÊNCIA

DEFINIÇÃO DO OBJETO

O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, CONFORME QUANTII ESPECIFICADAS NO PEDIDO.

A EMPRESA QUE FORNECERÁ OS ITENS DAS CESTAS BÁSICAS DEVERÁ FORNECER



EMBALAGENS PLÁSTICAS DE POLIETILENO RESISTENTE, REFORCADA DE BOA QUALIDADE COM AS M APROXIMADAS DE 70X30CM CAPAZ DE SUPORTAR 35KG.; PARA POSTERIOR MONTAGEM SEPARAND GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DE HIGIENE PESSOAL/LIMPEZA.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A AQUISIÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS USUÁRIOS QUE SE ENCONTRAM EM INSEGURANÇA ALIMENTAR CONFORME LEI MUNICIPAL 1172 DE 15 DE JULHO DE 2014 LEI DOS BENE FÍCIOS EVENTUAIS.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A SOLUÇÃO PROPOSTA É A AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, COM O OBJETIVO DE ASSEGURAR MELHORES CONDIÇÕES ALIMENTARES PARA PESSOAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME AVALIAÇÃO DO ASSISTENTE SOCIAL DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

OS BENS TEM NATUREZA DE BENS/SERVIÇOS COMUNS, TENDO EM VISTA QUE SEUS PADRÕES DE DESEMPENHO E QUALIDADE PODEM SER OBJETIVAMENTE DEFINIDOS PELO EDITAL, POR MEIO DE ESPECIFICAÇÕES DE MERCADO, NOS TERMOS DO ART.6º, INCISO XIII, DA LEI FEDERAL Nº14.133/2021. A CONTRATAÇÃO : REALIZADA POR MEIO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO, NA SUA FORMA ELETRÔNICA, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR MENOR PREÇO, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 6º, INCISO XLI,17, § 2º, E 34, TODOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. PARA FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PRETENDIDOS OS EVENTUAIS INTERESSADOS DEVERÃO COMPROVAR QUE ATUAM EM RAMO DE ATIVIDADE COMPATÍVEL COM O OBJETO DA LICITAÇÃO, BEM COMO APRESENTAR OS SEGUINTE DOCUMENTOS A TÍTULO DE HABILITAÇÃO, NOS TERMOS DO ART.62 DA LEI FEDERAL Nº14.133/2021

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

OS BENS TEM NATUREZA DE BENS/SERVIÇOS ESPECIAIS, TENDO EM VISTA QUE SEUS PADRÕES DE DESEMPENHO E QUALIDADE PODEM SER OBJETIVAMENTE DEFINIDOS PELO EDITAL, POR MEIO DE ESPECIFICAÇÕES USUAIS DE MERCADO, NOS TERMOS DO ART.6º, INCISO XIII, DA LEI FEDERAL Nº14.133/2021. A CONTRATAÇÃO SERÁ REALIZADA POR MEIO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO, NA SUA FORMA ELETRÔNICA, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR MENOR PREÇO, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 6º, INCISO XLI,17, § 2º, E 34, TODOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. PARA FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PRETENDIDOS OS EVENTUAIS INTERESSADOS DEVERÃO COMPROVAR QUE ATUAM EM RAMO DE ATIVIDADE COMPATÍVEL COM O OBJETO DA LICITAÇÃO, BEM COMO APRESENTAR OS SEGUINTE DOCUMENTOS A TÍTULO DE HABILITAÇÃO, NOS TERMOS DO ART.62 DA LEI FEDERAL Nº14.133/2021

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A EMPRESA DEVERÁ ENTREGAR OS ITENS SOLICITADOS NO PRAZO ESTIPULADO NO EDITAL.

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A GESTÃO E A FISCALIZAÇÃO DO OBJETO CONTRATADO SERÃO REALIZADAS CONFORME O DISPOSTO NO DECRETO MUNICIPAL, QUE REGULAMENTA AS FUNÇÕES DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO, DA EQUIPE DE APOIO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, SUAS ATRIBUIÇÕES E FUNCIONAMENTO, A FISCALIZAÇÃO E A GESTÃO DOS CONTRATOS, E A ATUAÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA E DO CONTROLE INTERNO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº14.133/2021.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

OS PAGAMENTOS SERÃO EFETUADOS EM ATÉ 20 DIAS APÓS O RECEBIMENTO DOS ITENS CONFORME FORMA DE ENTREGA QUE PODERÁ SER PARCELADA.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

CONFORME DISPOSTO NO ITEM 4, O FUTURO CONTRATADO SERÁ SELECIONADO MEDIANTE PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO.



PORTO MAUÁ
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Impressão: 16/06/2026

Hora: 09:35:10

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ESTIMA-SE PARA A CONTRATAÇÃO ALMEJADA O VALOR TOTAL DE R\$ 41.215,00. VISLUMBRA-SE QUE TAL VA É COMPATÍVEL COM O PRATICADO PELO MERCADO CORRESPONDENTE, OBSERVANDO-SE O DISPO DECRETO MUNICIPAL QUE ESTABELECE O PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA A REALIZAÇÃO DE PE DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BENS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL E PARA CONTRATAÇ OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, NOR TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.13 NOS TERMOS DO ART, 23, § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. EM ANEXO ENCONTRAM-SE AS PESQUISA PREÇOS REALIZADAS.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O DISPÊNDIO FINANCEIRO DECORRENTE DA CONTRATAÇÃO ORA PRETENDIDA DECORRERÁ DA DO ORÇAMENTÁRIA ACESSO 561 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO GOVERNO ESTADUAL E ACESSO 287 F MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. O DESDOBRAMENTO A SER UTILIZADO SERÁ 339032000000 MATERIAL OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.

ORDENADOR DE DESPESA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Alice Kovaleski